от 14.11.2013 №06/110

Председателю Банка России

НАБИУЛЛИНОЙ Э.С.

Уважаемая Эльвира Сахипзадовна!
Кредитные организации, зарегистрированные в форме акционерного общества,  имеющие менее 50 акционеров, до 1 октября 2014 года обязаны поручить ведение реестра акционеров лицензированному регистратору в связи с вступлением в силу с 01.10.2013 года Федерального закона от 02.07.2013 г. № 142-ФЗ «О внесении изменений в подраздел 3 раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации».
С 01.09.2013 г. регистраторы, имеющие лицензии, перешли под контроль Банка России, и требования, предъявляемые ЦБ к организациям, имеющим лицензии и к кредитным организациям, ведущим реестр самостоятельно, в настоящее время едины.
Учитывая, что ФСФР вошла в структуру Банка России, а банки соблюдают все требования по ведению реестра и отчетности, разработанные еще ФСФР, Ассоциация региональных банков России предлагает рассмотреть возможность оставить право самостоятельного ведения реестра за кредитными организациями с числом акционеров менее 50.

С уважением,

Президент Ассоциации «Россия»

А.Г. Аксаков

Исп.:Андреева М.В.
(495)785-29-90 доб. 113